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Anotace

Název práce: Vztah mezi očekáváními a praktickou zkušeností u pedagogů plzeňských

lesních mateřských škol

Cílem bakalářské práce je zjistit a zmapovat, jaká očekávání měli pedagogové před

nástupem do lesní mateřské školy a zda se jejich očekávání změnilo praxí. Bakalářská

práce dále pracuje s dalšími dvěma dílčími cíli. Dílčí cíle se zabývají motivací pedagogů

lesních mateřských škol a tím, co je při výběru zaměstnání v lesní mateřské škole

ovlivňovalo.

Teoretická část práce se věnuje základním pojmům, které definuje a vymezuje. Tato část

práce také vymezuje mimo jiné i lesní pedagogiku jako vědu, kterou je nutné znát při

zpracování tohoto tématu bakalářské práce. Lesní pedagogika je zde charakterizována

v různých státech (Rakousko, Německo) a také v České republice. Nedílnou součástí

teoretické části práce jsou i typy alternativního vzdělávání, které jsou v současné době

stále populárnější a vyhledávanější širokou veřejností.

Praktická část bakalářské práce obsahuje dotazníkové šetření, které se uskutečnilo

v lesních mateřských školách spadajících pod město Plzeň. Praktická část práce pracuje

s daty, které byly zjištěny prostřednictvím dotazníků, analyzuje je a vyhodnocuje.
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Annotation

Thesis title: The relationship between expectations and practical experience among

teachers of forest kindergartens in Pilsen

The aim of the bachelor thesis is to find out and map what expectations the teachers had

before joining the forest kindergarten and whether their expectations have changed

through practice. The bachelor thesis also works with two other sub-objectives. The sub-

objectives deal with the motivations of forest kindergarten teachers and what influenced

them in choosing to work in a forest kindergarten.

The theoretical part of the thesis focuses on the basic concepts it defines and delineates.

This part of the thesis also defines, among other things, forest pedagogy as a science that

is necessary to know when working on the topic of the bachelor's thesis. Forest pedagogy

is characterized here in different countries (Austria, Germany) and also in the Czech

Republic. An integral part of the theoretical part of the thesis are also the types of

alternative education, which is currently becoming more and more popular and sought

after by the general public.

The practical part of the bachelor thesis includes a questionnaire survey which took place

in forest kindergartens belonging to the city of Pilsen. The practical part of the thesis

works with the data collected through the questionnaires, analyses and evaluates them.

Key words

forest kindergartens, forest pedagogy, alternative education

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

1. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 9

1.1 LESNÍ PEDAGOGIKA A JEJÍ VYMEZENÍ ...................................................... 9

1.2 ÚKOLY A CÍLE LESNÍ PEDAGOGIKY ......................................................... 11

1.3 LESNÍ PEDAGOGIKA V ČR A JEJÍ HISTORIE ............................................. 13

1.4 LESNÍ PEDAGOGIKA V EU ............................................................................ 14

1.4.1 RAKOUSKO............................................................................................ 14

1.4.2 NĚMECKO .............................................................................................. 16

1.5 LESNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY V ČR .................................................................. 17

1.5.1 TYPY LESNÍCH MATEŘSKÝCH ŠKOL ............................................. 19

1.5.2 ZÁZEMÍ A FINANCOVÁNÍ .................................................................. 19

1.5.3 ODLIŠNOSTI MEZI LMŠ A BĚŽNÝMI MŠ ........................................ 20

1.6 ALTERNATIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ .................................................................... 22

1.7 MONTESSORI VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................ 23

1.8 WALDORFSKÉ VZDĚLÁVÁNÍ ...................................................................... 24

1.9 JENSKÝ PLÁN .................................................................................................. 26

1.10 DALTONSKÝ PLÁN ......................................................................................... 27

1.11 FREINETOVSKÁ ŠKOLA ................................................................................ 27

2. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 29

2.1 CÍLE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .................................................................... 29

2.2 METODOLOGIE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ................................................ 29

2.3 POPIS VÝZKUMNÉHO VZORKU .................................................................. 30

2.3.1 LMŠ 1....................................................................................................... 30

2.3.2 LMŠ 2....................................................................................................... 31

2.3.3 LMŠ 3....................................................................................................... 32

2.3.4 LMŠ 4....................................................................................................... 32

2.4 POPIS VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .................................................................. 33

3. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ ........................................................................... 35

3.1 CHARAKTERISTIKA RESPONDENTŮ ......................................................... 35

3.2 VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ .................................................. 37

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 43

RESUMÉ ....................................................................................................................... 44

SUMMARY ................................................................................................................... 45

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................. 46

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ......................................................................... 48

SEZNAM OBRÁZKŮ A GRAFŮ ............................................................................... 49

PŘÍLOHY ...................................................................................................................... 50

8

ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Vztah mezi očekáváními a praktickou zkušeností

u pedagogů plzeňských lesních mateřských škol. V současné době prochází školství

rychlým vývojem. Vznikají nové alternativní formy vzdělávání, které ještě docela

nedávno nebyly tak rozšířené, jako v současnosti. Dnešní rodiče stále častěji vyhledávají

alternativní způsoby vzdělávání. Jedna z alternativních forem vzdělávání je i lesní

pedagogika, jejíž součástí jsou lesní mateřské školy. Předkládaná bakalářská práce tvoří

ucelený pohled na lesní mateřskou školu z pohledu pedagogů (průvodců) a vývoj lesní

pedagogiky v České republice a dalších vybraných evropských státech.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části (teoretická a praktická). Teoretická část je

rozdělena na 2 hlavní kapitoly. První kapitola seznamuje, přibližuje a vymezuje základní

pojmy, které se vážou k tématu bakalářské práce. Ve druhé kapitole jsou uvedeny typy

LMŠ, jsou zde zmíněny rozdíly mezi lesními mateřskými školami a běžnými mateřskými

školami. V závěru druhé kapitoly jsou pro rozšíření přehledu uvedeny další typy

alternativního vzdělávání.

Navazující částí bakalářské práce je praktická část, která se věnuje tématu z pohledu

pedagogů (průvodců). V praktické části je využito dotazníkového šetření, které má za cíl

zjistit a zmapovat, jaká očekávání mají pedagogové před nástupem do lesní mateřské

školy a zda se jejích očekávání změnilo praxí. Výzkumné šetření proběhlo v oblasti města

Plzeň, kde se nachází několik lesních mateřských škol. V praktické části jsou také získané

informace vyhodnoceny.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 LESNÍ PEDAGOGIKA A JEJÍ VYMEZENÍ

Lesní pedagogika spadá do oblasti alternativního vzdělávání, které se v posledních letech

dostává do popředí zájmu lidí široké veřejnosti. Aby byla lesní pedagogika pochopena

správně, je zapotřebí si vysvětlit základní pojmy, které souvisí s tématem.

Soubor postupů a návodů, které se zabývají celou oblastí výchovy a vzdělávání,

nazýváme pedagogika. Lze ji chápat jako: „vědu zabývající se vzděláváním a výchovou

v nejrůznějších sférách života společnosti. Není tedy vázána pouze na vzdělávání ve

školských institucích a na populaci dětí a mládeže.“ (Průcha, 2013, str. 198) Z tohoto

vysvětlení vyplývá, že pedagogika se může uskutečňovat prostřednictvím výchovy

a vzdělávání na různém místě, v různém věku a v různé oblasti. Člověk je vzděláván po

celý život a nemusí přitom chodit celý život do školy. Podle Šikulové a Koláře (2007) je

úkolem pedagogiky: „Zkoumat výchovný proces jako jeden z nejvýznamnějších

společenských jevů. Analyzovat výchovný proces, hledat všeobecně platné zákonitosti,

pravidla, poučky, které odrážejí vztahy a souvislosti v konkrétní pedagogické praxi.“

Vzhledem k tomu, že pedagogika je věda především o výchově a vzdělávání, je nutné si

vymezit i tyto pojmy. Výchovu, která je nedílnou součástí každého pedagogického


[…]


a) práce v inspirativním prostředí

b) možnost využití netradičních metod

c) flexibilita v plánování a organizaci vzdělávacích aktivit

d) šance pro osobní a profesní růst

e) neměl/a jsem žádná očekávání

f) jiná

6. Čím bylo Vaše očekávání ovlivněno?

a) odlišným přístupem oproti klasické MŠ

b) atmosférou LMŠ

c) výchovně-vzdělávacím programem LMŠ

d) studiem

e) názorem lidí z blízkého okolí

f) jiné (uveďte)

7. Jaký byl hlavní důvod výběru práce v LMŠ?

a) odlišný přístup ke vzdělávání

b) prostředí, ve kterém vzdělávání dětí probíhá

c) lokalita
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d) kolektiv

e) výše platu

f) jiné (uveďte)

8. Co Vás nejvíce překvapilo po nástupu do LMŠ?

9. Jak byste zhodnotila Vaše dosavadní působení v LMŠ?

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

10. Přemýšlel/a jste někdy o změně zaměstnání?

a) ano

b) občas

c) spíše ne

d) nikdy
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11. Je něco, co byste v LMŠ změnil/a? (pokud ano, tak uveďte)

a) Ano

b) Ne

Příloha č.2 – Odpovědi na otázku č.2

Kolik je Vám let?

Odpověď Počet responzí

45 3

42 3

35 3

31 3

38 2

34 2

30 2

59 1

50 1
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48 1

47 1

43 1

41 1

40 1

39 1

37 1

36 1

33 1

32 1

26 1

22 1

21 1
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Příloha č. 3 – Odpovědi na otázku č. 8

Co Vás nejvíce překvapilo po nástupu do LMŠ?

Pořadí Odpověď

1 Že se zde dají uplatnit různé formy a metody vzdělávání

2 Že se všechna má očekávání splnila – např.: super kolegové, inteligentní

a nápadití rodiče, kteří se dětem věnují

3 Že se někde pracuje tak, jak je mi to vlastní

4 Že nejsem schopna najít boty, ve kterých by mě v zimě nezábly nohy

5 Vstupovala jsem do LMS jako zakládající rodič. Nelze říci, že by mě

vysloveně něco překvapilo. Spíš se mi otevřely další obzory-rodičovské,

pedagogické, sebepoznávací.

6 Volná hra

7 Přizpůsobování se chladu a proměnám počasí, únava během zimních

měsíců

8 Přístup ostatních pedagogů

9 Příjemná atmosféra

10 Překvapilo mě o kolik věcí navíc pracovníci LMŠ řeší nebo se jimi

zabývají oproti klasické MŠ, kde jsem pracovala předtím. Mnohem více

administrativy, různých školení, porad a akcí. Mnohem více pozornosti

věnované každému dítěti, každé rodině i každému z aspektů vzdělávání
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11 Pozitivně - odlišné chování v přírodě oproti chování v budově

12 Potenciál, prostředí, kolektiv

13 Pobyt venku za úplně každého počasí, je to celkem náročné.

A komunitnost rodičů, jsme si tak nějak bližší než třeba ve státní školce

o 3 třídách.

14 Nízký plat

15 Nevzdělanost průvodců o specifikách lesního vzdělávání

16 Nevím

17 Některé věci fungují jen na papíře

18 Náročnost komunikace s rodiči i náročnost komunikace a práce s dětmi

19 Množství nestandartně nabízených aktivit i mimo areál

20 Jsem ředitelka LMŠ – překvapilo mě nejvíce administrativní zatížení.

Z oblasti LMŠ pak asi nedůvěra rodičů ve schopnost dětí být venku

a strach o ně

21 Jak moc se od sebe jednotlivé alternativy liší a lidé chtějí jen to svoje

22 Jak je náročné pracovat s vlastními dětmi

23 Chaos a neuspořádanost oproti státní MŠ. A samostatnost dětí.

24 Fyzická náročnost práce venku
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25 Časová náročnost i mimo pracovní dobu (přípravy, slavnosti, …)

26 Byla jsem u budování a začátku naší lesní školky, tak mě nic

nepřekvapilo, spíše jsem byla nadšená, že jsme to všechno zvládli

a fungujeme už pátým rokem.

27 Byla jsem nadšená ze všeho. Pobyt v zimě několik hodin denně byl pro

mě náročnější

28 Bezva kolektiv

29 Administrativa

30 Bez odpovědi

31 Bez odpovědi

32 Bez odpovědi

33 Bez odpovědi
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Příloha č. 4 – Odpovědi na otázku č. 11

Je něco, co byste na práci v LMŠ změnil/a?

Pořadí odpověď

1 Jsme začínající klub (fungujeme teprve rok) a tak je ještě spousta věcí

k vylaďování. Máme naplánované nějaké změny v zázemí

a zvyšování odbornosti

2 Méně změn během provozu

3 Více volné hry dětí

4 Výše mzdy

5 Potřeba v kolektivu mít muže

6 Ano, způsob financování, ráda bych aby byli financované jako

klasické školky, tedy platy od státu, ne mzdy částečně z kapsy rodičů.

7 Lepší zastřešení od vedení

8 Pro mě je důležité, že je ve školce progres – šance věci měnit,

zlepšovat, zefektivňovat (mzda, délka přímé práce u dětí/den, vztahy

se zřizovatelem

9 Důsledné dodržování výchozího nastavení školky – soulad s přírodou,

respekt, individuální přístup, komunitní fungování. Zvýšení platů na

tabulkové.
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10 Vedení. Přístup k lesnímu vzdělávání

11 Platy jsou neuspokojivé a jsou častou překážkou pro práci průvodce.

12 Komunitní prostředí, menší kolektiv

13 Výši platu

14 Vedení naší LMŠ

15 Úprava zázemí školky

16 Lepší finanční ohodnocení ze strany státu (aby nemuseli finanční

situaci vyrovnávat rodiče vysokým školkovným)