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1. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce Kateřiny Treybalové bylo zmapovat očekávání, která měli
pedagogové a pedagožky před nástupem do lesní mateřské školy a zda a jak se jejich
očekávání změnilo praxí. Bakalářská práce dále pracuje s dalšími dvěma dílčími cíli, jež
sledují motivaci pedagogů k působení v lesních mateřských školách a také tím, co je při
výběru jejich směřování ovlivňovalo. Vymezený cíl se v základních obrysech podařilo
naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Kolegyně Kateřina Treybalová nabízí standardní bakalářský text, pro který shromáždila a
utřídila klíčové pojmy a přístupy v oblasti sledovaného tématu. Autorka využívá aktuální
zdroje a též zmínila i aktuální legislativní rámec dané problematiky. Tato část práce také
vymezuje mimo lesní pedagogiku jako vědu. Autorka nabízí pojetí lesní pedagogiky v
různých státech (Rakousko, Německo) a v České republice. Při práci s teoretickými zdroji
autorka nabízí dvojí přístup k pojmu lesní pedagogika, bohužel není zcela vyjasněno, co z
toho různého pojetí se bude dále sledovat. Tato část práce je však postavena především
na kompilaci, k vyšší míře autorské interpretace se autorka zatím nedopracovala. Klíčové
téma vztah mezi mezinárodně uznávaným oborem lesní pedagogiky a ideovou oporou
pedagogických přístupů v lesních mateřských školách se nám příliš neobjasňuje.

Praktická část bakalářské práce obsahuje jednoduché dotazníkové šetření, které se
uskutečnilo ve čtyřech lesních mateřských školách působících ve městě Plzni. Kateřina
Treybalová funkčně pracuje s daty, která byla zjištěna z dotazníků, analyzuje je a
vyhodnocuje. V metodologii praktické části zvolila autorka pouze jeden výzkumný nástroj
– dotazníkové šetření, práci by bezesporu prospělo doplnění o rozhovory, aby byl kontext
zvolených cílů naplněn hlouběji.
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Formálně naplňuje podoba předložené práce kritéria pro přijetí bakalářské práce. Práce je
věcně a přehledně strukturována ve vztahu k vymezeným záměrům. Citace na odborných
zdrojů odpovídají požadavkům aktuální citační normy. V interpretaci dotazníkové sondy
autorka funkčně využívá grafů. Práce také prošla bez problémů kontrolou proti
plagiátorským systémem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA
Předkládaná bakalářská práce kolegyně Trejbalové se zabývá bezesporu aktuálním
tématem. Kateřina Treybalová se rovněž pokusila, byť v redukované a zjednodušené
podobě sledovanou problematiku nahlédnout v konkrétních souvislostech plzeňských
lesních školek. Jistou neobratnost a zjednodušenost vnímám především ve vymezení
pojmu pedagogika lesních školek a jeho vztahu k pojmu “lesní pedagogika”. Přes výše
uvedené připomínky bakalářská práce studentky Kateřiny Treybalové naplňuje základní
požadavky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným
hodnocením viz níže. Pro konečné hodnocení budou rozhodující výsledky obhajoby.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

DOBŘE

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

Dokázala byste pojmenovat pedagogický základ (filosofii), o něž se opírá hnutí lesních
mateřských škol?

Ve Vsi Touškově 5.6.2023 ---------------------------------------
MgA., Mgr. Roman Černík
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